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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser

Kortlægning af udbud af udenlandske masteruddannelser på 
skoler og erhvervsakademier

Som opfølgning på mit svar på FIV alm. del spørgsmål nr. 143 har jeg bedt Styrel-
sen for Videregående Uddannelse om at gennemføre en kortlægning af det nuvæ-
rende udbud på professionshøjskoler og erhvervsakademier af udenlandske master-
uddannelser under licens. 

Kortlægningen har vist, at der på de to institutionstyper udbydes eller planlægges 
udbudt i alt otte udenlandske masteruddannelser. 

På professionshøjskolerne drejer det sig om:
Master of Health Science (Nursing) (VIA UC)
Master in European Construction Engineering (VIA UC)
MA in International Business (VIA UC)
Master i ledelse af offentlig velfærd (PH Metropol, UCC, VIA UC)
Master i teaterpædagogik (PH Metropol)

På erhvervsakademierne drejer det sig om:
MBA in General Management (EA Kolding)
Executive MBA (EA Kolding)
MSc in International Business(som ordinær og fjernundervisning) (EA Kolding)

En sammentælling af det seneste optag blandt de udbud, der har haft optag, viser, 
at der i alt er optaget knap 90 studerende. 

Til sammenligning kan jeg oplyse, at 4.345 studerende afsluttede et eller flere mo-
duler på masteruddannelsesforløb på danske universiteter i perioden1. juli 2010 til 
30. juni 2011. 

I tillæg til de ovenfor nævnte masteruddannelser indgår professionshøjskolerne i 
samarbejder med internationale universiteter, hvor de udbyder mindre dele af ma-
sterforløb. Som eksempler på disse samarbejdsforløb kan nævnes:
The European Master of Science of OccupationalTherapy
European Master of Social Work
Comparative European Social Studies

Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser 2012-13
FIV Alm.del endeligt svar på spørgsmål 143
Offentligt
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Endeligindgår professionshøjskolerne i samarbejder med danske universiteter om 
udbud af danske masteruddannelser. Disse uddannelsesforløb er ikke omfattet af 
styrelsens kortlægning.

Jeg har bedt styrelsen foretage en juridisk vurdering af det kortlagte materiale. Det 
er styrelsens vurdering, at det nuværende udbud som præsenteret i kortlægningen 
er i overensstemmelse med reglerne for udbud under indtægtsdækket virksomhed. 

Til udvalgets orientering har jeg vedlagt de redegørelser fra henholdsvis Professi-
onshøjskolernes Rektorkollegium og Danske Erhvervsakademier, som ligger til 
grund for kortlægningen.

Parallelt med anmodningen om redegørelserne fra rektorkollegierne om det nuvæ-
rende udbud af masteruddannelser har Styrelsen for Videregående Uddannelser 
rettet henvendelse til professionshøjskolerne Metropol, Via UC og UCC og bedt 
dem redegøre for tydeligheden af, at Master i ledelse af Offentlig Velfærd er et 
udbud af en norsk master fra Universitetet i Agder i samarbejde med VIA, UCC og 
Metropol.

Professionshøjskolerne tager til efterretning, at det tydeligt bør fremgå, at der er 
tale om en norsk uddannelse, samt at uddannelsen kan udbydes som indtægtsdæk-
ket virksomhed i Danmark på linje med øvrige internationale uddannelsesudbud, 
der sker i samarbejde med danske samarbejdspartnere.

Professionshøjskolerne anerkender, at markedsføringsmaterialet tydeligere skal 
vise, at det er en norsk uddannelse, der udbydes af de tre professionshøjskoler og 
Universitet i Agder i samarbejde. Markedsføringsmaterialet vil blive tilrettet for at 
sikre denne tydelighed.

Jeg tager på dette punkt de tre professionshøjskolers redegørelse til efterretning.

Det er min vurdering, at udbuddet af masteruddannelser på erhvervsakademier og 
professionshøjskoler, særlig når man holder sig omfanget af aktiviteten for øje, 
ikke har en karakter, der risikerer at ændre den uddannelsespolitiske kurs på områ-
det.

Ministeriet vil imidlertid løbende følge udviklingen på området og på de enkelte 
uddannelsesinstitutioner, herunder markedsføringen af initiativerne.

Afslutningsvis vil jeg nævne, at jeg har igangsat en samlet udredning af masterom-
rådet, der skal undersøge uddannelsernes kvalitet og arbejdsmarkedsrelevans. I 
forlængelse af denne udredning vil der blive set nærmere på, om der er behov for 
klarere retningslinjer og eventuelle justeringer af reglerne om indtægtsdækket virk-
somhed.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard
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